
D.D.G.  n.5 /AdC del 14  febbraio  2024  CUP: G71F18000150009 

 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                        
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea 
 

–––––––– 
Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; ; 

VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale L.R. n. 21/2014; 

VISTO l’art. 14, comma 8 bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196 - introdotto dall’art. 1, comma 

133 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 - in ordine all’obbligo di ordinare i pagamenti o incassi al 

tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca 

d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale;     

VISTA la circolare n. 19/2017 protocollo n. 62652 del 18 dicembre 2017 della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA la circolare n. 19/2018 protocollo n. 54694 del 24 ottobre 2018 della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana; 

VISTO il C.C.R.L del comparto non dirigenziale pubblicato sulla G.U.R.S. n. 24 del 24/05/2019; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, pubblicata sulla GURS n. 9 dell’1marzo 2023, 

“Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, pubblicata sulla GURS n. 9 dell’1marzo 2023, che 

approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;  

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 dell’1marzo 2023 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto 

dall’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9 ;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e 2, che 

prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante 

Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità 

da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



 

 

2 

 

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva”, con la quale 

è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al 

PO FESR Sicilia 2014/2020”, con una dotazione finanziaria complessiva di € 104.158.162,00 e, in 

particolare, l’Obiettivo Specifico e l’Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la 

gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”; 

VISTO il D.P. Reg.le del 20 marzo 2019 n. 518/GAB con il quale il Presidente della Regione 

Siciliana ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione europea”; 

VISTO il D.P. Reg. del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini 

l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO  il D.P. Reg. del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.D.G. n. 47 del 16 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione europea” all’ing. Lia Costa; 

VISTA la nota prot. n. 2731 dell’11 agosto 2023 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., 

diretta dall’Ing. Lia Costa, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti alla suddetta 

Autorità, vengono assegnati all’Area AA.GG.; 

VISTO l’art. 22 del D.P.R. n. 22 del 05 febbraio 2018 – “Regolamento recante i criteri sulla 

ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei 

(S.I.E.) per il periodo di programmazione 2014-2020”; 

VISTO il D.D.G. n. 28 del 6 novembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 5 dicembre 2018 

registro 1 foglio 141 con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante l’attuazione dei 

“Progetti capacitazione del personale interno” dell’O.T.11, Azione 11.1.1 del PO FESR 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 39 del 18 dicembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23 gennaio 2019 

registro 1 foglio 2 con il quale è stato approvato il progetto “EASY GO/Autorità di Certificazione dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea - Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma Operativo 

FESR SICILIA 2014/2020” da realizzarsi nel periodo dicembre 2018 - novembre 2023 per un costo 

massimo di € 335.833,41 (euro trecentotrentacinquemilaottocentotrentatre/41);  

VISTO il D.R.A. n. 15 del 9 aprile 2019 con il quale sono stati disposti gli impegni per i pagamenti 

del progetto “EASY GO/Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea” la cui somma complessiva ammonta ad € 330.236,17, contabilizzati dalla competente 

Ragioneria Centrale; 

VISTO il D.D.G. n. 121 del 28 dicembre 2023 con cui è stato approvato il quadro economico finale 

del progetto “EASY GO/Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020”; codice PRATT 

20623 e codice identificativo operazione SI_1_19178, per un importo a consuntivo pari a 

€289.364,02, individuata dal seguente C.U.P: G71F18000150009.,  

CONSIDERATO che sul sistema CARONTE l’operazione “EASY GO/Autorità di 

Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea - Rafforzamento delle attività 

di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma 



 

 

3 

 

Operativo FESR SICILIA 2014/2020”; con codice procedura attivazione PRATT 20623 e con 

codice identificativo operazione SI_1_19178, risulta per l’importo complessivo di €  

330.236,17 e presenta impegni per la medesima cifra;                           

CONSIDERATO che alla data di chiusura del progetto, nel quadro economico finale del 

progetto “EASY GO/Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020” approvato dall’art. 1 

DDG n. 121 del 23 dicembre 2023, ad invarianza degli importi nei capitoli: 129801,129802,129822, 

129841, disimpegnati con l’art. 2 del succitato DDG, sono presenti errori materiali per alcuni 

centesimi;  

RITENUTO, pertanto di dovere apportare le correzioni al quadro economico finale 

approvato all’art. 1 del DDG n. 121 del 23 dicembre 2023 del progetto “EASY GO/Autorità di 

Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea - Rafforzamento delle attività 

di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma 

Operativo FESR SICILIA 2014/2020”; codice PRATT 20623 e codice identificativo operazione 

SI_1_19178, per un importo, a consuntivo, pari a € 289.364,50; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte  

 

Art. 1 Il quadro economico finale del progetto “EASY GO/Autorità di Certificazione dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea - Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Programma 

Operativo FESR SICILIA 2014/2020”; codice PRATT 20623 e codice identificativo operazione 

SI_1_19178, approvato all’art. 1 del DDG n. 121 del 23 dicembre 2023 ad invarianza degli 

importi nei capitoli: 129801,129802,129822,129841, disimpegnati con l’art. 2 del succitato DDG, è 

modificato  per un importo a consuntivo pari a € 289.364,50, come da prospetto allegato. 

 

Art.2 Il presente decreto, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie 

Locali e la F.P.;    

 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 

parte di competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla 

Commissione Europea esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, 

comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e s.m.i. e inoltrato al Dipartimento 

regionale della Programmazione per l’eventuale pubblicazione sul sito istituzionale del PO 

FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ 

Palermo, lì 14 febbraio 2024 

           Il Dirigente Generale 

           Cono Antonio Catrini  

f.to Il Dirigente dell’Area AA.GG 

              Lia Costa 

 

 

 

f.to Il Funzionario 

Silvestre Sampino  

https://www.euroinfosicilia.it/

		2024-02-14T12:20:56+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




